市场星报电子版www.scxb.com.cn
安徽财经网www.ahcaijing.com2021年5月31日 星期一 星级编辑/宋才华 组版/李 静 校对/刘 军

扫
一
扫
更
精
彩

12中国

肥西【2018】26号地块（翡翠湖别院）项目各周边单
位及相关利害人：

肥西【2018】26号地块（翡翠湖别院）项目位于江淮
大道和翡翠路交口西南侧，为了优化交通动线、提升项目
整体品质，建设单位申请提出A-02地块（商业地块）方案
调整，经研究原则同意A-02地块规划方案变更，具体调
整内容如下：

1、原方案沿翡翠路车行入口处位置南移，地库坡道
延长；

2、消防环道加大与主体建筑间距；
3、商业综合楼东侧增加下沉广场，
4、商业综合楼立面调整，延续原有动感的横向线条

设计，增加“派河之眼”等造型，强调与城市区域的互动和
标识性；商业综合楼屋面采光屋顶微调。

5、商业综合楼地库负一、负二层轮廓线调整，优化平
面布局及车流动线，停车位数量及建筑面积不变，商业综
合楼博览馆集中设置于4层（总建筑面积约10391㎡，其
中底层约697㎡，4层约9694㎡）；

6、办公楼平面布局调整。
以上调整，地块容积率及绿地率等主要指标不变，其

他指标调整详见经济技术指标表。
根据《合肥市城乡规划公开公示规定》要求，现予以

公示，翡翠湖别院商业综合楼、办公楼业主及相关利害人
如对此规划方案有异议，请自公示之日起7个工作日内以
书面形式与我局联系。我局将在公示期满后综合分析翡
翠湖别院小区业主及相关利害人意见，并按有关技术规
范和规定给予办理规划许可手续。公示地点：江淮大道
与翡翠路交口，翡翠湖别院商业综合楼、办公楼售楼部
咨询电话：0551-68232901
书面反馈意见邮寄地址：肥西县自然资源和规划局政策
法规和执法监督科
监督电话：0551-68829020

2021年5月31日
肥西县自然资源和规划局

肥西县自然资源和规划局监制

建设单位

工程名称

工程地点

设计单位

项目联系人

联系电话

合肥和诺房地产开发有限公司

翡翠湖别院商业综合楼、办公楼

江淮大道和翡翠路交口西南侧

上海天华建筑设计有限公司

耿伟

18005609009

原方案A-02商业用地经济技术指标

项目

规划总用地面积

总建筑面积

计容建筑面积

地下建筑面积

容积率

建筑密度

绿地率

总机动车位

其
中

非机动车停车位

地上停车

地下停车

数值

38216.36

166783.51

99362.48

66389.90

2.6

49.83

20.01

1371

15

1356

1056

单位

㎡
㎡
㎡
㎡

%

%

辆

辆

辆

辆

调整后方案A-02商业用地经济技术指标

项目

规划总用地面积

总建筑面积

计容建筑面积

地下建筑面积

容积率

建筑密度

绿地率

总机动车位

其
中

非机动车停车位

地上停车

地下停车

数值

38216.36

164767.59

99353.83

63453.88

2.6

49.83

20.01

1371

15

1356

1056

单位

㎡
㎡
㎡
㎡

%

%

辆

辆

辆

辆

电子烟，是一种特殊的烟草产品，

一般由烟油和烟具组成。烟油主要由

烟碱（尼古丁）制成，并通过电子烟具将

尼古丁及各类添加剂雾化后供消费者

吸用。

近年来，电子烟以酷炫、时尚的外表

吸引了众多新老“烟民”。而有关电子烟

的界定、对健康的危害程度以及是否有助

戒烟等话题一直争议不断，业内更是高度

关注未来监管走向。

针对焦点问题，国家卫健委发布的报

告 2020 首次用一个章节专门陈述电子

烟，开篇更以突出字体标示：“有充分证

据表明电子烟是不安全的，会对健康产

生危害”。

“电子烟烟液中含有有害物质”“电子

烟调味剂加热后可产生有害物质”“电子

烟烟雾等具有细胞毒性”……除了报告中

的这些明确提示，王辰还特别强调，电子

烟加热溶液产生的二手气溶胶是一种新

的空气污染源，其金属含量可能比可燃烟

草卷烟中的多。中国疾控中心研究员杨

杰也表示，除尼古丁外，使用者吸入并呼

出的电子烟雾可能含有其他有害和潜在

有害物质，包括可深入肺部的超细颗粒，

可导致肺部疾病的丁二酮添加剂，挥发性

有机化合物，致癌物质，以及镍、锡、铅等

重金属。

记者调研发现，形似真烟的外形、标

识不明的包装、多种诱人的口味，结合商

家“无害、无毒”的鼓吹以及网上玩电子烟

喷雾视频的不良引导，“电子烟文化”在一

些青年人中成为流行。

梁立荣说，青少年使用电子烟会对发

育中的大脑产生长期影响，不仅会成瘾，

还可能诱导其吸用传统烟草。

对此，国家卫健委规划发展与信息化

司司长毛群安在接受记者专访时表示，必

须高度警惕电子烟成为公众的“第一口

烟”。目前，我国部分城市已将电子烟纳

入禁烟场所监管范围，杭州、南宁、深圳、

秦皇岛等地还出台了条例，规定禁烟场所

同样禁吸电子烟。

受访专家呼吁，国家有关部门应尽快

推进电子烟标准制定和问责落地，从法律

层面禁止任何形式的电子烟广告、促销和

赞助，提高行业门槛，加大“向未成年人销

售电子烟”的处罚力度，避免不吸烟者受

到不良广告信息诱惑先尝试电子烟、而后

成为传统烟草制品的吸烟者。

承诺戒烟，共享无烟环境 新华社发 朱慧卿/作

我国烟民超3亿
每年超百万人失去生命

5月31日，是第34个世界无烟日。国家卫健委与世卫组织共同

发出“承诺戒烟 即刻行动”的号召。最新数据显示，我国吸烟人数超3

亿，每年因吸烟死亡人数超100万，控烟形势十分严峻。

党政机关作为标杆群体，已经进入2022年底实现全面控烟任务

的攻坚“倒计时”。领导干部带头，是标杆更是风向。记者从国家卫健

委获悉，下一步国家将围绕重点场所、重点人群，直面成人吸烟率高、

电子烟界定及监管等焦点问题，坚定不移推进控烟工作，加速落实无

烟医疗卫生机构、无烟学校、无烟家庭建设。

开展全社会无烟环境建设，党政机关是标杆群体，发挥着示范带

头作用。

早在2013年，中办、国办就印发了《关于领导干部带头在公共场

所禁烟有关事项的通知》。2019年，出台《国务院关于实施健康中国

行动的意见》，明确提出“把各级党政机关建设成无烟机关”的目标，按

要求需2022年底基本实现。2020年，国家卫健委、中央文明办、全国

爱卫办联合印发《关于加强无烟党政机关建设的通知》，再次明确无烟

党政机关室内区域全面禁止吸烟。

记者从国家卫健委获悉，截至目前，全国省级及以上无烟党政

机关建成率达78.9%。各地正加速进入党政机关禁烟“全面达标”

的攻坚期。

让“关键少数”发挥表率作用，多地相继推出特色举措。在首都，

《健康北京行动（2020-2030年）》将党政机关全面落实《北京市控制吸烟

条例》列为“约束性指标”，提出以无烟机关建设为重点，推进全市控烟

示范单位建设。中国（上海）自贸区管理委员会陆家嘴管理局将控烟情

况列为部门、员工年度绩效考核指标，并实施评优“一票否决制”……

中国疾控中心控烟办副主任肖琳表示：“率先建成无烟党政机关

需要领导干部带头作出表率。完成2022年全面控烟的目标任务一定

不能流于形式，我们将从严从速持续推动下去。”

党政机关禁烟从严从速A

为迎接第34个世界无烟日，26日，国家卫健委发布了《中国吸烟

危害健康报告2020》，一组数据值得引起充分重视——

我国吸烟人数超 3 亿，2018 年 15 岁及以上人群吸烟率为

26.6%，其中男性吸烟率高达50.5%，高于国际水平。烟草每年使我

国100多万人失去生命，如不采取有效行动，预计到2030年将增至

每年200万人，到2050年增至每年300万人。

国家呼吸医学中心主任、世卫组织戒烟与呼吸疾病预防合作中

心主任王辰院士认为，虽然近年来我国控烟工作不断取得进展，但吸

烟率居高不下的一个重要原因是公众对烟草危害的认识不够充分，

缺乏有关烟草危害的科学知识，甚至存在思想和观念上的认知误区。

最新公布的这份报告给出了一系列“有充分科学证据”的最新

研究结论：吸烟可导致慢性阻塞性肺疾病、呼吸系统感染、肺结核、

多种间质性肺疾病；吸烟可以导致肺癌、喉癌、膀胱癌、胃癌、宫颈

癌、卵巢癌、胰腺癌、肝癌、食管癌、肾癌等癌症发生，且吸烟量越

大、年限越长，疾病的发生风险越高……

这些科学研究结论提醒我们必须坚定戒烟的决心，也指明了下

一步控烟的发力方向。

重点场所需积极落实“凡有屋顶的地方都不能抽烟”；此外，实现

“控源头”“减基数”还需紧抓重点人群。2019年，中国疾控中心发布

的中国中学生烟草调查结果发现，高中生吸烟率远高于初中生，职业

学校控烟情况更是不容乐观。

首都医科大学附属北京朝阳医院戒烟门诊负责人梁立荣表示，

青少年吸烟会对身体健康特别是呼吸系统和心血管系统产生严重危

害。青少年对尼古丁较敏感，一旦吸烟成瘾，很难戒断，务必高度防

范青少年等重点人群接触和使用烟草制品。

坚定重点场所及人群控烟决心B

电子烟争议焦点不回避不推诿C

■ 新华社记者 王琳琳 强力静 林苗苗 侠克 龚雯 马晓澄 徐弘毅